



AL AIRE

INICIO

LA EMISORA

TENDENCIAS

PAUTE AGÚI

EXITOLIMETRO

CONCURSOS

More



Iniciar sesión



PALPITAMOS EN TU CORAZÓN



hace 1 día

Celsia reportó un incremento de 35 % en sus ganancias netas en tercer trimestre 2024



La compañía de energía Celsia entregó sus resultados financieros correspondientes al tercer trimestre de este año.

Según la empresa, entre julio y septiembre las ganancias netas llegaron a \$110.288 millones, lo que representó un incremento del 35 % frente a los \$81.671 millones reportados hace un año.

En lo corrido del año, estas han llegado a \$279.370 millones, una leve caída de 1,1 % frente a los \$282.540 millones.

"Lo que debía ser un trimestre de transición se transformó en un periodo más parecido al del inicio de un Niño, con reducción en la generación hídrica e incrementos del precio de bolsa hasta tocar el precio de escasez. En medio de esas condiciones se dio una disminución en el ebitda de 16,7 % frente al mismo trimestre del año anterior, pero la capacidad de resiliencia de la compañía y las medidas adoptadas desde años anteriores nos permitieron crecer la ganancia neta consolidada", dijo Ricardo Sierra, líder de Celsia.

Dentro de la entrega de sus cuentas, Celsia reportó ingresos por \$1,4 billones en el tercer trimestre del año, una caída de 4,9 % frente a los cerca de \$1,5 billones reportados entre julio y septiembre del año pasado.

Por el contrario, este indicador presentó un incremento del 3 % en el año corrido, es decir que pasó de \$4,5 billones a \$4,7 billones entre enero y septiembre de este año.

A su turno, el ebitda ha caído 16,7 % en el tercer trimestre de este año, al pasar de \$413.958 millones a \$345.005 millones.

En los primeros nueve meses del año el ebitda ha caído 19,4 % al registrar hace un año en ese periodo de tiempo \$1,4 billones a \$1,1 billones en lo corrido de este año.

A su turno, los gastos financieros netos fueron los que presentaron la mayor caída dentro de las cuentas de Celsia. Entre julio y septiembre fueron de -\$134.225 millones, una reducción de 38,3 % frente a los -\$217.372 millones reportados en el mismo periodo hace un año.

En lo corrido del año ha caído 34,2 % al pasar de -\$685.800 millones a -\$451.568.

portalbolsa.co